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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

1. Objekti i késaj Rregullore &€shté pércaktimi i procedurave organizative e teknike,
masave pér mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe sigurisg, ruajtjes dhe administrimit
t€ t&€ dhénave personale nga strukturat e Agjencisé sé¢ Ofrimit t& Shérbimeve Publike
té Integruara (ADISA).

Neni 2
Baza ligjore

1. P&r mbrojtjen e t&€ dhénave personale zbatohet legjislacioni si m& poshté vijon:

a. Nenet 15-58 t€ Kushtetutés s& Republikés s&€ Shqipérisé;

b. Ligji Nr. 9887, daté¢ 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i
ndryshuar!;

c. Ligji Nr. 13/2016 “Pér ményrén e ofrimit t& shérbimeve publike né sportel né
Republikén e Shqipérise”;

d. Urdhrat, Udhézimet dhe Vendimet e Komisionerit pér Mbrojtien e t&
Dhénave Personale.

Neni 3
Qéllimi

1. Kjo Rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé parimet e pérgjithshme dhe masat
organizative dhe teknike p& mbrojtjen, ruajtjen, siguriné dhe administrimin e té
dhénave personale. Ajo zbatohet pér t& gjitha t& dhénat e pérpunuara nga ADISA né
pérputhje me ligjin “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale”.

2. Pérpunimi i t&€ dhénave duhet t& b&het né pérputhje me Kushtetutén, Ligjin pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, si dhe me g€llimin e ADISA-s, t&€ pércaktuar né
ligjiin Nr. 13/2016 “Pér ményrén e ofrimit t€ shérbimeve publike né sportel né
Republikén e Shqipéris€”, duke respektuar t& drejtat dhe lirit€ e njeriut.

Neni 4
Pérkufizime

1. Pér qéllim t&€ késaj Rregulloreje, termat e méposhtém kané kété kuptim:

! Ndrsyhuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9887, dat& 10.3.2008 "pé&r
mbrojtjen e t& dhénave personale" dhe ligjin nr.120/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, t& ndryshuar”.



a. “ADISA” nénkupton Agjenciné e Ofrimit t&€ Shérbimeve Publike té Integruara
(ADISA) sipas pércaktimeve té€ ligjit nr. 13/2016, daté 18.02.2016 “Pér ményrén e
ofrimit t& shérbimeve publike né sportel né Republikén e Shqipérisé”.

b. “Té dhéna personale” nenkupton ¢do informacion né lidhje me njé person fizik,
t€¢ identifikuar ose t€ identifikueshém, direkt ose indirekt, né veganti duke iu
referuar nj€& numri identifikimi ose njé¢ a mé& shumé faktoréve t& veganté pér
identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo social.

c. “Té dhéna sensitive” &shté ¢do informacion pér personin fizik, qé ka té b&jé me
origjinén e tij, racore ose etnike, mendimet politike, anétarésimin né sindikata,
besimin, fetar apo filozofik, dénimin penal, si dhe t&€ dhéna pér shéndetin dhe jetén
seksuale.

d. “Kontrollues” nénkupton Agjenciné e Ofrimit t€ Shérbimeve Publike té
Integruara (ADISA), e cila, vetém apo s€ bashku me t€ tjeré, pércakton géllimet
dhe ményrat e pé€rpunimit t&€ t€ dh&nave personale, né pérputhje me ligjet dhe aktet
nénligjore t€ fushés, dhe pérgjigjet pér pérmbushjen e detyrimeve t& pércaktuara
né kéteé ligj.

e. “Pérpunim i té dhénave personale” €shté ¢do veprim ose grup veprimesh, té cilat
jané kryer mbi t€ dhénat personale, me mjete automatike ose jo, té tilla si
mbledhja, regjistrimi, organizimi, ruajtja, pérshtatja ose ndryshimi, rikthimi,
konsultimi, shfrytézimi, transmetimi, shpé€rndarja ose ndryshe duke véné né
dispozicion, shtrirja ose kombinimi, fotografimi, pasqyrimi, hedhja, plotésimi,
seleksionimi, bllokimi, asgjésimi ose shkatérrimi, edhe né qofté se nuk jané té
regjistruara n€ nj€ banké t& dhénash.

f. “Pérpunues” nénkupton ¢do person fizik, juridik publik dhe/ose privat, t& cilét
pérpunojné t€ dhéna pér veté ADISA-n.

g. “Marrés” &shté ¢do person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo ndonjé
organ tjetér té€ cilit 1 jan€ dhéné t&€ dhénat e nj€ palé t& treté ose jo.

h. “Mjete pérpunimi” nénkupton ¢do mjet automatik, gjysmautomatik dhe/ose
mekanik g€ pérpunon t&€ dhéna personale.

i. “Qéllimi statistikor” &shté qéllimi pér hulumtime statistikore, prodhim t& té
dhénave statistikore edhe népérmjet sistemit informativ statistikor.

Neni 5
Fusha e zbatimit

Kjo Rregullore zbatohet pér pérpunimin e t& dhénave personale plotésisht ose pjesérisht,
népérmjet mjeteve automatike dhe/ose me mjete t& tjera t& pérshtatshme té cilat mbahen
n€ njé sistem arkivimi apo kané pér géllim t& formojné pjesé té sistemit t& arkivimit
brenda ADISA-s.

KREU II

PERPUNIMI I TE DHENAVE PERSONALE

Neni 6
Mbrojtja e té& dhénave personale

1. Cdo punonjés i ADISA-s, q¢ merret me pérpunimin e t€ dhénave personale té
subjekteve, detyrohet t& zbatoj& kérkesat, si mé& poshté vijon:



.a.respektimin dhe garantimin e t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut dhe né
-\ vecanti, t€ drejtén e ruajtjes s€ jetés private;
»<Jb.kryerjen e pérpunimit né ményré té drejté dhe té ligjshme;
.<'—z'"{'ﬁj; c. grumbullimin e t&€ dhénave personale pér géllime specifike, t€ pércaktuara qarté, e
o B legjitime dhe kryerjen e pérpunimit t&€ tyre né pérputhje me kéto géllime;
d.té dhénat q€ do t&€ pérpunohen duhet t& jené t&€ mjaftueshme, t& lidhen me géllimin
e pérpunimit dhe t& mos e tejkalojng kété géllim;
e.té dhénat duhet t&€ jené t& sakta nga ana faktike dhe, kur €shté e nevojshme, t&
béhet pérdité€simi e kryerja e ¢do veprimi pér t€ siguruar qé té dhénat e pasakta e
té parregullta t& fshihen apo t&€ ndryshohen;
f. t& dhénat duhet t&€ mbahen né até formé, qé t&€ lejojné identifikimin e subjekteve té
t& dhénave pér nj€ kohé, por jo mé tepér sesa €shté e nevojshme pér qéllimin, pér
té cilin ato jan€ grumbulluar ose p&rpunuar mé te;j.

Neni 7
Qéllimi i pérpunimit

(Cdo punonjés i ADISA-s mund t’i pérdoré t& dhénat personale vetém pér kryerjen e
detyrave té parashikuara nga ligji dhe né pé€rputhje me aktet ligjore e nénligjore qé
rregullojn€ ményrén e pérpunimit t&€ t&€ dhénave personale.

Neni 8
Kriteret e pérpunimit té té¢ dhénave personale

1. Punonjésit e ¢do strukture t& ADISA-s t&€ cilét pérpunojné t& dhéna personale té

subjekteve, duhet t&€ bazohen né kriteret si vijon:

a. nése subjekti i t& dhénave personale ka dhéné pélqimin;

b. pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore;

c. pér pérmbushjen dhe ushtrimin e detyrave funksionale;

d. pér kryerjen e njé€ detyre ligjore me interes publik ose ushtrimin e njé kompetence
té kontrolluesit ose t€ nj€ pale t& tret&, s€ cilés 1 jan& pérhapur t€ dhénat;

e. pér ndjekjen e interesave legjitimé t&€ ADISA-s ose t&€ nj€ pale té treté, sé cilés i
jané pérhapur t&€ dhénat, pérvec kur kéta interesa mbizotérojné mbi interesat pér
mbrojtjen e t& drejtave dhe t& lirive themelore t& subjektit t& t& dhénave.

Neni 9
Pérpunimi i té dhénave sensitive

1. Si rregull, ndalohet p&rpunimi i t& dhénave, t& cilat zbulojné origjinén racore, etnike,
mendimet politike, anétarésiné né sindikata, besimin fetar apo filozofik, dénimet penale,
shéndetin si dhe jetén seksuale.
2. Pérpunimi i t&€ dhénave sensitive lejohet vetém nése:
a. subjekti i t& dhénave ka dhéné pélqimin, i cili mund t& revokohet né ¢do ¢ast dhe e
bén té€ paligjshém pérpunimin e métejshém té t&€ dhénave;
b. &sht€ né interesin jetik t& subjektit t& t&€ dh&nave ose t&€ njé personi tjetér dhe
subjekti i t& dhénave &shté fizikisht ose mendérisht i paafté pér t&€ dhéné pélgimin
e vet;
c. autorizohet nga autoriteti pérgjegjés pér njé interes t€ réndésishém publik, nén
masa té pérshtatshme mbrojtése;
d. lidhet me t&€ dhéna, qé jan& béré haptazi publike nga subjekti i té& dhénave ose
€shté 1 nevojshém pér ushtrimin apo mbrojtjen e njé t& drejte ligjore;



l.

. t& dhénat pérpunohen pér qgéllime historike, shkencore ose statistikore, nén masa

t& p€rshtatshme mbrojtése;

. pérpunimi &shté i nevojshém pér pérmbushjen e detyrimit ligjor dhe té té€ drejtave

specifike t&¢ ADISA-s n€ fushén e punésimit, né pérputhje me Kodin e Punés;

. né€ ¢do rast tjetér t&€ parashikuar nga legjilacioni n€ fuqi.

Neni 10
Transferimi ndérkombétar i t& dhénave

NEg rast t€ kryerjes s€ transferimit ndérkombétar t& t€ dhénave personale ¢do
punonjés i ADISA-s zbaton parashikimet e nenit 8 dhe 9 t&€ ligjit “Pér mbrojtjen
e t&€ dhénave personale” dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim té& tij.

KREU III

TE DREJTAT E SUBJEKTIT TE TE DHENAVE

Neni 11
Zbatimi i té drejtave té subjekteve té té& dhénave personale

Pérhapja ose komunikimi i t&€ dhénave personale kryhet né pérputhje me
qéllimin pér t€ cilin jan€ grumbulluar kéto t€ dhéna.

(Cdo person ka t& drejté:
a. t& njihet me t€ dhénat personale t&€ pé&rpunuara népérmjet njé kérkese me
shkrim;

pér akses né t& dhénat e tij personale;

pér t&€ kérkuar korrigjimin ose fshirjen;
pér vendimmarrjen automatike;

pér t€ kundérshtuar;

pér t’u ankuar;
g. pér kompensimin e démit.

Kérkesa duhet t€ pérmbajé t€ dhéna t€ mjaftueshme pér t&€ vértetuar identitetin e
kérkuesit.

Koordinatori pér t€ drejtén e informimit ose ¢do person tjetér i caktuar nga
Drejtori Ekzekutiv i ADISA-s, brenda 10 dit€ve nga data e marrjes sé kérkesés,
informon subjektin e t&€ dhénave ose i shpjegon atij arsyet e mosdhénies sé
informacionit.

Mmoo T

Neni 12
Kérkesa pér informacion

Kérkesén pér informacion prané ADISA-s mund ta bégjé:

a.
b.

C.

veté personi;

pérfaqésuesi ligjor i pajisur me autorizimin pérkatés;

persona t€ tjeré t& cilét megjithé€se nuk kané interes t& drejtpérdrejté, provojné se
kané nj€ interes t€ ligjshém pér t&€ marr€ dijeni n€ lidhje me kéto t&€ dhéna dhe qé
pérputhet me géllimin e grumbullimit t&€ kétyre t&€ dhénave;



d. prindi ose kujdestari kur:

i.fémija nuk ka zotgsi t& ploté pér t&€ vepruar;

i1.&shté duke vepruar né€ interes t& fémijés.
Pérgjigja lidhur me kérkesén pér informacion dérgohet né ¢do rast né adresén e
kérkuar nga veté kérkuesi.

KREU IV

SIGURIA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni 13
Masat pér siguriné e té dhénave

1. ADISA merr masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér t&€ mbrojtur t&€ dhénat
personale nga shkatérrime t€ paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér té
mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t€ paautorizuar, veganérisht kur
p€rpunimi i t€ dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme
pérpunimi.

b.

. Masa t& vecganta sigurie:
a.

Drejtori Ekzekutiv i ADISA-s pércakton strukturat dhe/ose personat pérgjegjés
pér mbledhjen dhe pérpunimin e t&€ dh&nave personale si dhe funksionet e tyre;
Pérdorimi i t&€ dhénave pérsonale béhet me autorizim té strukturave ose personave
pérgjegjés pér mbledhjen dhe p&rpunimin e tyre;

. Strukturat dhe/ose personat pérgjegj€és pér mbledhjen dhe pérpunimin e té

dhénave personale udhé&zojné operatorét, pa pérjashtim, pér detyrimet qé€ kané&, né
pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloret e
brendshme pér mbrojtjen e t&€ dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér siguriné e té
dhénave;

Ndalohet hyrja e personave t€ paautorizuar né mjediset e ADISA-s né té cilat
ruhen apo pérpunohen t&€ dhéna personale;

Aksesi né t€ dhénat dhe programet, b&éhet vetém nga personat e autorizuar,
ndalojné hyrjen n€ mjetet e arkivimit dhe pérdorimin e tyre nga persona té
paautorizuar;

Vénia n€ puné e pajisjeve t€ pérpunimit t& t&€ dhénave béhet vetém me autorizim té
Drejtorit Ekzekutiv;

. Cdo modifikim, korrigjim, fshirje, transmetim, pérdit€sim apo ¢do veprim tjetér e

ké&saj natyre, regjistrohet dhe dokumentohet nga strukturat apo personat
pérgjegjés;

. Sa her& q& punonjésit e ADISA-s, pavarésisht pozicionit dhe hierarkisé, largohen

nga vendi i tyre i punés, duhet t&€ mbyllin kompjuterat, dollapét, kasafortat dhe/ose
zyrén, né t& cilat jané ruajtur t& dhénat personale;

Punonjésit e ADISA-s nuk duhet t& largohet nga mjediset e punés kur ka t€ dhéna
t& pambrojtura né tavoliné dhe ndodhet n€ prani t€ personave té cilét nuk jané té
punésuar nga ana e ADISA-s;

Punonjésit e ADISA-s nuk mbajné n€ monitorin e kompjuterit t&€ dhéna personale,
kur &shtg i pranishém njé person i pautorizuar;

Punonjésit e ADISA- nuk nxjerrin jashté zyrés, né asnjé rast, kompjutera, laptop,
flesh (USB) apo pajisje t€ tjera q€ pérmbajné t& dhéna personale dhe nuk duhet ti
1€né& ato né vende t& pasigurta, pa u siguruar pér fshirjen apo shkatérrimin e kétyre
t€ dhénave;



Te€ dhénat t&€ mbrohen duke verifikuar identitetin e pérdoruesit dhe duke i lejuar
akses vetém individéve t€ autorizuar.

2yn. Udhézimet pér pérdorimin e kompjuterit, duhet t€ ruhen né ményré té tillé gé ato

u.

té€ mos jené t&€ aksesueshme nga persona t& paautorizuar;

. Kryejné vazhdimisht procedurén e hyrjes dhe daljes duke pérdorur fjalékalime

personale né fillim dhe né mbarim t& aksesit t€ tyre né t& dhénat e mbrojtura té
ruajtura né€ bazat e t&€ dhénave t&€ ADISA-s;

Njohja dhe regjistrimi i pérdoruesve kryhet me pé&€rdorimin e fjalékalimeve pér
aksesin né sisteme. Fjalékalimet cilésohen sekrete dhe jané vetjake;

Pérdoruesit duhet t& ndryshojne fjalékalimet e postés elektronike dhe t& zbatojné
politikat e siguris€ pér pérmbajtjen duke iu referuar rregullores s& pérdorimit té&
postés elektronike né administraté, publikuar nga AKSHI.

Né dokumente g€ pé€rmbajné t€ dhéna t€ mbrojtura, duhet t€ sigurojné
shkatérrimin e materialeve ndihmése, (p.sh. provat apo shkresat, matricat,
llogaritjet, diagrame dhe skica) t& pérdorura ose t€ prodhuara pér krijimin e
dokumentit;

Té dhénat e dokumentuara nuk pérdoren pér qéllime té tjera, q& nuk jané né
pérputhje me géllimin e grumbullimit;

Ndalohet njohja ose ¢do pérpunim i t€ dhénave t€ regjistruara né dosje pér njé
qéllim t€ ndryshém nga e drejta pér t&€ hedhur t& dhéna. Pérjashtohet nga ky rregull
rasti kur t€ dhénat pérdoren pér parandalimin ose ndjekjen e njé vepre penale;
Ruajné dokumentacionin e t& dhénave pér aq kohé sa &sht€ i nevojshém pér
qéllimin, pér t& cilin &shté grumbulluar;

Niveli i siguris€é duhet t&€ jet€ i pérshtatshém me natyrén e pérpunimit t& t&
dhénave personale.

. Mbrojtja e t& dhé&nave personale realizohet pérveg t€ tjerave, edhe me marrjen e
masave t€ siguris€, si mé poshté:

a.
b.

o oo

aga

Népérmjet instalimit dhe pérdit€simit automatik t€ sistemit antivirus;

Pérditésimit t€ sistemit operativ dhe rinovimit (update) té softwareve
kompjuterike;

Lejimin e aksesit t€ stafit vetém né ato materiale q& i duhen pér t&€ kryer detyrén;
Pérdorimin e fjal€kalimeve;

Specifikimi i procedurave t€ rikrijimit t€ sistemit (backup), né rast démtimi;
Ndalimin e hyrjes né ambientet dhe sistemet elektronike, si edhe pérdorimin e tyre
nga persona t&€ paautorizuar;

Njésia TIK kryen backup-et e sistemeve dhe i ruan ato né pérputhje me
legjislacionin pérkatés;

Cdo program informatik duhet t& jet€ i pajisur me licencé pér lejimin e instalimit
dhe pérdorimit té tij.

Neni 14
Mbrojtja e ambienteve

. Ambientet né t€ cilat do t& pérpunohen t&€ dhénat personale duhet t¢ mbrohen nga
masa organizative, fizike dhe teknike qé& t&€ parandalojné aksesin e personave té
paautorizuar né mjediset dhe aparaturat me t€ cilat do t& pérpunohen t& dhénat
personale.

. Zbatimi i masave t€ sigurimit duhet t€ béhet n& pérputhje me nivelin e sigurisé sé té
dhénave dhe informacionit t&€ administruar, si dhe treguesit e nivelit t& rrezikut qé
mund t€ vij€ nga ekspozimi 1 paautorizuar i informacionit t&€ ruajtur.



3. Né ambientet ku pérpunohen té dhéna personale zbatohen kéto masa sigurie:
a. Ndalohet hyrja e personave t€ paautorizuar.
B Personat qé futen né kéto ambiente duhet t€ pajisen me autorizimin pérkatés nga
7 Drejtori Ekzekutiv.

_ j/c Ambientet e hyrjes, survejohen me kamera gjaté 24 oréve.
- d. Ve¢ masave dhe sistemeve t€ tjera t€ mbrojtjes, vendosen pajisje dhe sisteme té
sigurimit elektronik (sisteme sinjalizimi, telekamera, efj).

e. Ambientet pajisen me dollap hekuri, t€ sigurta pér mbrojtjen e dosjeve nga
démtimi i tyre, me kasaforta e brava automatike me ¢elésa dhe dryné t€ veganté
nga ata t&€ pérdorimit t&€ zakonshém.

f. Dyert t& jené t& blinduara dhe dritaret t€ p&rforcohen me shufra hekuri.

g. Sigurohet mbik&qyrje e vazhdueshme, ditén dhe natén me roje fizike.

Neni 15

1. Né ambientet ku pérpunohen t€ dhéna t& mbrojtura (personale) lejohet t&€ qéndrojné:
a. Punonjésit e ADISA-s, vetém nése ata jané t€ punésuar né két€ ambient ose nése
prania e tyre &shté thelb&sore pér kryerjen e detyrave t€ punés;
b. Personeli i mirémbajtjes sé sistemit apo pajisjeve t& telekomunikacionit lejohet té
futen né kéto ambiente i shogéruar nga personi i caktuar nga Drejtori Ekzekutiv.

Neni 16
Njésia e Teknologjisé dhe Informacionit (Njésia TIK)

1. Njésia e Teknologjisé dhe Informacionit (Njésia TIK) e cila funksionon prané
ADISA-s, duhet t& keté njé kopje dhe njé dublikaté t& t& gjitha t& dhénave dhe
software g€ mbahen ose ruhen né serverin gendror t&€ ADISA-s.

2. Njé kopje dublikaté duhet t&¢ mbahet né njé vend ose ambient t€ ndryshém nga

godina né t& cilén ndodhet Njésia e Teknologjis€ dhe Informacionit (Njésia TIK).

. Numri dhe forma e kopjeve shtesé e dokumenteve mjeteve t€ tjera t€ komunikimit

né té cilat ato ruhen pércaktohen nga departamenti pérkatés pér ¢do dokument.

(98]

Neni 17
Mbrojtja e pajisjeve elektronike

1. Pajisjet elektronike pér pérpunimin e t&€ dhénave dhe informacioneve né ADISA
pérdoren vetém pér kryerjen e detyrave t&€ pércaktuara né rregullore. Kéto pajisje
pérdoren vetém nga punonjés t€ ADISA-s t& trajnuar mé paré pér pérdorimin e tyre.

2. Trajnimi i personelit q¢ merret me p&rpunimin automatik t€ t€ dhé&€nave béhet nga
Njésia e Teknologjisé dhe Informacionit (Njé&sia TIK) pjes€ e strukturés s¢ ADISA-s
ose e alokuar prané saj.

3. Pér ¢do gabim apo defekt né sistemet/databaset e institucionit t& ADISA ose
institucioneve té tjera me té cilat bashképunon ADISA, njoftohet administratori i
sistemit, i cili mbi bazén e kérkesés bén rregullimin pérkatés.

Neni 18
Mbrojtja e software
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Programet pér trajtimin e t&€ dhénave dhe informacioneve t&€ blera apo t& dhuruara nga
donatoré té¢ ndryshém menaxhohen nga Njésia e Teknologjsé sé Informacionit
j&sia TIK) pjesé e strukturés s€ ADISA-s ose e alokuar prané saj si dhe strukturat

’{zrajegjése veprimtaria e t€ ciléve mbéshtetet né€ kéto programe.

.%g/Kur njé program i destinuar pér trajtimin e t&€ dhénave t€ institucionit t&€ ADISA &shté
krijuar me iniciativén e njé punonjési t€ njé€ institucioni i cili nuk &shté i pérfshiré né
zhvillimin e organizimit dhe t€ planifikimit t&€ programeve, para se t& pérfshihet né
pérdorimin e programit duhet t& jeté miratuar nga Drejtori Ekzekutiv dhe Njésia e
Teknologjisé dhe Informacionit (Njésia TIK), pjesé e strukturés s€¢ ADISA-s ose e
alokuar prané saj. Pas miratimit Njésia e Teknologjis€¢ dhe Informacionit (Njésia
TIK) organizon instalimin e tij n€ pajisjet elektronike.

. Pér secilin program Njésia e Teknologjis€ sé Informacionit (Njésia TIK) mund té&

pércaktojé:

a. Kush mund ta fshij&, kopjojé ose ta ndryshojé até;

b. Ku duhet t& ruhet kopja e programit dhe kush &shté pérgjegjés pér mbajtjen e tij t&

pérditésuar.

Neni 19

. Njé program i bleré nga ADISA duhet t& pajiset me njé licens€¢ pér lejimin e
instalimit dhe pé&rdorimit t& tij né ambientet e institucionit.

Neni 20
Fjalékalimet

. Shumé nga aplikimet dhe sistemet kompjuterike jan& t&€ mbrojtura me njé€ fjalékalim.

Pér arsye sigurie, kéto fjalékalime herg pas here duhet t&€ ndryshohen (¢do 3 muaj ose
¢do 6 muaj).
. Disa rregulla mbi pérdorimin dhe vendOSJen e fjalékalimeve:
a. Fjalékalimi pér aksesimin e burimeve t&€ teknologjis€¢ dhe informacionit (psh

kompjuteri,etj) nuk duhet t& ndahet me persona t€ tjeré brenda apo jashté organit.
Punonjésit jané pérgjegj€s pér ruajtjen dhe mos shpérndarjen e kétij informacioni.
b. Gjaté vendosjes sé€ fjalékalimit, duhet t€ vendoset njé fjalé apo frazé q&¢ mund té
mbahet mend lehtésisht, por jo dicka g€ identifikon lehtésisht, si psh: emri apo
adresa. Késhillohet t&€ pérdorni njé fjalekalim t&€ forté. Njé fjaleékalim i forté
konsiderohet ai q¢ pérmban minimumi 12 karaktere, shkronja t&¢ médha dhe té&
vogla, numra dhe karaktere pik&simi.

c. Né rastet kur fjalékalimet skadojné, duke humbur t&€ drejtén e aksesimit t&
sistemeve apo shérbimit t& postés elektronike, pérdoruesit duhet t€ kontaktojné€ me
Njésiné e Teknologjis€ dhe Informacionit (Njé&siné TIK) pjes€ e strukturés sé
ADISA-s ose e alokuar prané saj.

Neni 21
Mbrojtja e dokumentave

Dokumentat e klasifikuar dhe mjetet e tjera t& komunikimit n€ t&€ cilat mbahen té&
dhéna personale duhet t&€ shénohen me njé lloj sekretimi dhe njé nivel i caktuar
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kofidencialiteti. Sekretimi dhe niveli i kofidencialitetit pércaktohet né€ pérputhje me
aktet normative né fuqi.

Neni 22
Humbja ose zhdukja e té dhénave konfidenciale

-\
-

1. N& qofté se njé dokument me t&€ dhéna konfidenciale humbet ose zhduket, punonjési
kompetent ka pér detyré t€ informojé menjéheré eprorin e tij dhe te marré ¢do masé
qé vlerésohet e domosdoshme pér t& pércaktuar rrethanat né€ t&€ cilat ka humbur
dokumenti si dhe pér eliminimin e pasojave t€ démshme.

KREU V

SANKSIONE ADMINISTRATIVE

Neni 23
Masat administrative

1. Cdo punonjés i ADISA-s i cili nuk zbaton detyrimin pér mbrojtén e t&¢ dhénave
personale, &éshté pérgjegjés pér thyerje t€ disiplinés, rregullave, dhe detyrimeve né
veprimtaring e punés sé tij.

2. Nése veprimet nuk pérb&jn€ vepér penale, ndaj ndaj punonjésve merren masa
administrative dhe disiplinore sipas rregulloréve t€ brendshme t&¢ ADISA-s dhe
akteve ligjore/nénligjore né& fuqi.

Neni 24
Mbikéqyrja e masave dhe procedurave mbrojtése

1. Mbikéqyrja e implementimit t& rregullave pér mbrojtjen e t& dhénave personale pér
respektimin normave t€ siguris€, pér mbrojtjen e t€ dhénave t&€ automatizuara kundér
prishjes sé tyre aksidentale ose t& paautorizuar, si dhe kundér hyrjes, ndryshimit dhe
pérhapjes sé paautorizuar t& tyre realizohet nga personat pérgjegjés pér mbikéqyrjen
dhe mbrojtjen e t&€ dhénave respektive.

KREU VI

DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 25
Konfidencialiteti pér pérpunimin e t€ dhénave

1. Cdo punonjés i ADISA-s i cili pérpunon t€ dhéna apo vihet né€ dijeni me t&€ dhénat e
pérpunuara, nuk mund t’i b&j€ t€ njohur pérmbajtjen e kétyre t€ dhénave personave té
tjeré. Ai detyrohet t€ ruajé konfidencialitetin dhe besueshmériné edhe pas
pérfundimit t€ funksionit.
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2. Cdo person g€ vepron nén autoritetin e ADISA-s, nuk duhet t’i pérpunojé t€ dhénat
personale, tek t& cilat ka akses, pa autorizimin e Drejtorit Ekzekutiv, pérvegse kur
detyrohet me ligj.

Neni 26
Detyrimi pér bashképunim

1. ADISA é&sht€ e ndérgjegjshme pér detyrimin q& ka pér t€ bashk&punuar me
Komisionerin pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojetjen e t€ Dhénave Personale
pér t’i siguruar t€ gjithé informacionin q€ ai kérkon pér pérmbushjen e detyrimeve
ligjore.

Neni 27
Detyrimi pér njoftim

ADISA njofton Komisionerin pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojetjen e t€ Dhénave
Personale pér pérpunimin e t&¢ dhénave personale, pér t€ cilat €shté pérgjegjés sipas
pércaktimeve t&€ nenit 21 t&€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pé&r Mbrojtijen e té&
Dhénave Personale”, i ndryshuar .

Neni 28
Detyrimi pér zbatim

1. Té gjithé aktet e nxjerré nga Komisioneri jan€ t&€ detyrueshme pér zbatim nga
ADISA.

Neni 29
Sanksionet

1. Mosrespektimi i kérkesave t& késaj rregulloreje konsiderohet shkelje e disiplinés né
puné dhe pérbén shkak pér marrjen e masave disiplinore sipas rregulloreve té
brendshme t&€ ADISA-s.

2. Cdo punonjés i ADISA-s dhe/ose vperon né emér dhe pér llogari t&€ agjencisé i cili
pérpunon t€ dhéna personale, &shté i ndérgjegjshém se pérpunimi i t&€ dhénave
personale n€ kundérshtim me kérkesat e ligjit “P&ér mbrojtjen e t&€ dhénave personale”
nése nuk pérbén kundravajtje penale, pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet
me gjobé sipas pércaktimeve t&€ nenit 39 t& ligjit nr. 9887, dat¢ 10.03.2008, “Pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Neni 30
Ndryshimi, zévendésimi, shtimi dhe shfuqizimi i dispozitave

1. Dispozitat e ké&saj Rregulloreje do t&€ ndryshohen, zé&vendésohen, shtohen dhe
shfugizohen me vendim t& Ké&shillit Drejtues t&¢ ADISA.

Neni 31
Hierarkia e normave
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1. Kjo Rregullore &shté e zbatueshme pér aq sa nuk bie né kundérshtim me pércaktimet
e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. N& rast se pércaktimet e késaj Rregulloreje
bien né kundérshtim me njé akt tjetér ligjor/nénligjor apo t&€ brendshém do t&

“Zbatohet parimi i hierarkisé s& normave.
) rygv‘s”;’”’[\fe rast parashikimi t& s€ njé&jtés c¢éshtje nga kjo rregullore dhe njé akti tjetér i sé
njéjtés hierarki normash, do té& zbatohet parimi i specialitetit.

Neni 32
Autorizime
1. Drejtori Ekzkeutiv i ADISA-s mund t& nxjerré urdhra dhe udhé&zime né bazé dhe pér
zbatim t€ pércaktimeve t€ késaj Rregulloreje.
Neni 33
Hyrja né Fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin nga Késhilli Drejtues i ADISA, me Vendim
Nr. 7, daté 09.05.2019.
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